

**II. ATALA****BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO TOKI ADMINISTRAZIOA****Mungiako Udala****2020-2023rako diru-laguntzen Plan Estrategikoaren onarpena**

Udalbatzak, 2020ko urtarrilaren 31ko Ohiko Osoko Bilkura honako hau erabagi egan:

1. 2020-2023rako Diru-laguntzen Plan Estrategikoa onartzea.
2. Bizkaiko Aldizkari Ofizialean Diru-laguntzen Plana osorik argitaratzea, Toki Arau-bidearen Oinarriak arautzen dituen Legearen 70.2 artikulua araberak, Toki Gobernua modernizatzeko neurri buruzko abenduaren 16ko 53/2003 Legeak aldatua
3. Erabaki honen berri ematea dagokien sailei, jakinaren gainean egon daitezten eta dagozkion ondorioak izan ditzaten.

Mungian, 2020ko urtarrilaren 31n.— Alkatea, Ager Izagirre Loroño

**MUNGIAKO UDALAREN DIRU-LAGUNTZEN
2020-2023KO PLAN ESTRATEGIKOA****ATARIKOA**

Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 8.1. artikulua onartzeko betebeharra ezartzen die diru-laguntzak banatu nahi dituzten udal guztiei.

38/2003 Legea urrats bat gehiago da sistema ekonomikoa hobetzeko eta arrazionalizatzeko prozesuan. Gardentasuna da lege horren printzipioetako bat, eta, hartan artikulatzen diren askotariko tresnekin batera, zuzeneko eragina du diru-laguntzen gastu publikoa kudeatzeko eraginkortasun eta eragingarritasunean.

Alderdi horretatik, diru-laguntzei buruzko zenbat eta informazio gehiago, orduan eta errazago ezabatu ahal izango dira merkatuari eragin liezaioketen distortsioak eta interferentziak; horrekin batera, areagotu egingo da administrazio publikoen jardueren osagarritasuna eta koherentzia, eta horrek aukera emango du bikoizketak edo gainjartzeak saihesteko.

Eraginkortasuna areagotzeko, zera aurreikusten du Legeak, hain zuzen: Udalak diru-laguntzak sortu aurretik edo lankidetzaz hitzarmenak egin aurretik urte anitzeko Diru-laguntzen Plan Estrategiko bat eratzea, Diru-laguntzen Ordenantza Orokorrean aurreikusitakoarekin bat etorrira.

Xedapen hori betez, bada, Udal honek Diru-laguntzen Plan Estrategikoa onartu du, jarraian aipatzen diren artikulua bilduta.

I. KAPITULUA**HELBURU OROKORRAK**

1. Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren legezko agindua betetzea, 8.1. artikuluari dagokionez. Zera dio, hain zuzen, artikulua horrek:

«Herri Administrazioetako organoek edo diru-laguntzak ezartzea proposatzen duten beste guztiek, alde aurretik, Diru-laguntzen Plan Estrategiko batean zehaztu behar dituzte horien aplikazioarekin lortu nahi dituzten helburuak eta eraginak, horiek guztiak lortzeko behar den epea, ustez egongo diren kostuak eta finantzazio-iturriak. Nolanahi ere, Plana burutzeko ezinbestekoa izango da aurrekontu-egonkortasunaren helburuak betetzea.»

Lege hori garatzeko, uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretua onartu zen, zeinaren bidez onartzen baita Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren Arautegia. Diru-laguntzei buruzko honako xedapen komun hauek ezartzen ditu arautegi horrek:

«10. artikulua. — *Printzipio gidariak*

1. Diru-laguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorraren 8. artikuluan adierazitako diru-laguntzen plan estrategikoen erabilera publiko edo interes sozialeko jarduerari edo xede publikoak sustatzeko jarduerari dagozkien politika publikoak planifikatzeko tresna modura jardungo dute.
2. Estatuko Administrazio Orokorra bideratuko du, dagozkien biltzar sektorialen bidez, planetako neurrien eta gainerako herri administrazioek finkatutako politiken arteko koordinazioa; hain zuzen ere, ahalik eta koherentzia gehien izan behar dute, diru-laguntzen bidez garatzen den jarduera publikoa ahalik eta eraginkorra izan dadin.
3. Diru-laguntzen plan estrategikoen koherenteak izan behar dute Estatuko Aurrekontu Orokorreari buruzko azaroaren 26ko 47/2003 Legearen 29. artikuluan aurreikusitako Estatuko administrazioaren urte anitzeko ministerio programekin; eta bat etorri behar dute, betiere, ekitaldi bakoitzerako zehaztutako politika ekonomikoko eta aurrekontu egonkortasuneko helburuak betetzeko aintzat hartu beharreko mugekin, halakorik egonez gero.

11. artikulua. — *Plan estrategikoen esparrua*

1. Ministerio bakoitzerako plan estrategiko bat onartuko da, zeinak bere baitan bilduko baititu bere organoen nahiz hari atxikitako gainerako erakunde publikoen diru-laguntzak.



2. Nolanahi ere, plan estrategiko bereziak onartu ahal izango dira, ministerioaz azpiko esparruetan, baldin eta haien garrantziak justifikatzen badu garapen berezitua; orobat onartu ahal izango dira baterako plan estrategikoak, ministerio esparru desberdinetako ministerioek edo organismoek parte hartzen badute haien kudeaketan.
3. Diru-laguntzen Lege Orokorraren Hamahirugarren Xedapen Gehigarrian ezarritakoari jarraituz, diru-laguntzen plan estrategikotzat hartuko dira plan eta programa sektorialak ere, baldin eta hurrengo artikuluan adierazitako edukia barne hartzen badute.
4. Plan estrategikoen hiru urteko indarraldirako aurreikuspenak aditzera emango dituzte, kasu honetan izan ezik: dagokion sektoreak izaera berezia izanik, komenigarria izatea bestelako indarraldia duen plan estrategiko bat finkatzea.

12. artikulua. — *Plan estrategikoaren edukia*

1. Plan estrategikoen honako eduki hauek izango dituzte:
 - a) Helburu estrategikoak; planaren indarraldian ekintza instituzionalaren bidez lortu nahi diren eragina eta ondorioak deskribatu behar dituzte, eta lotura izan behar dute dagozkien aurrekontu programetan finkatutako helburuekin. Helburu estrategikoen merkatuari eragiten badiote, zer akats zuzendu nahi diren ere identifikatu behar da, Diru-laguntzen Lege Orokorraren 8. artikuluan 2. atalean aurreikusitako ondorioekin.
 - b) Jarduera plana zer diru-laguntza lerrotan zehazten den. Diru-laguntza lerro bakoitzari buruzko alderdi hauek zehaztu beharko dira:
 - 1) Zer eskumen arlori dagozkien eta laguntzak zer sektoretara bideratuta dauden.
 - 2) Laguntza horiek aplikatuz zer helburu eta ondorio lortu nahi diren.
 - 3) Helburuak betetzeko beharrezko epea.
 - 4) Aurreikusitako kostuak eta finantzaketa iturriak, non zehaztu beharko baitira herri administrazioen, Europar Batasunaren eta sustapen ekintzetan parte hartzen duten bestelako organo publiko edo pribatuen ekarpenak, baita osagarritasun printzipioa kontuan harturik diru-laguntzen onuradunei dagozkien ere.
 - 5) Ekintza plana; plan horretan zehaztuko dira planean identifikatutako diru-laguntza lerroak praktikara eramateko mekanismoak, finkatuko dira Diru-laguntzen Lege Orokorraren 9. artikuluan aipatutako emakidaren oinarri arautzaileen oinarrizko ildoak, ezarriko da plana gauzatzeko egutegia, eta adieraziko dira, hala dagokionean, hura kudeatzeko herri administrazioen arteko koordinazio irizpideak.
 - c) Finkatzen diren diru-laguntza lerroei jarraipen eta ebaluazio iraunkorrerako aplikatuko zaien araubidea. Ondorio horietarako, planaren helburuen arabera adierazle multzo bat zehaztu beharko da diru-laguntza lerro bakoitzerako; jarraipenaren arduradunek adierazle horien berri jasoko dute, aldizka-aldizka, helburu bakoitza zertan den eta helburu bakoitza betetzeko zer urrats egin diren jakiteko.
 - d) Aurretiko plan estrategikoen ebaluazioaren emaitzak, non agertuko baita txostenen edukia.
2. Plan estrategikoaren edukia helburuen, kostuen eta finantzaketa iturrien azalpen txosten batera muga daiteke, honako kasu hauetan:
 - a) Diru-laguntzen Lege Orokorraren 22.2 artikuluan ezarritakoaren arabera zuzenean emandako diru-laguntzak.
 - b) Ministerioko saileko titularrak modu arrazoituan zehaztutako diru-laguntzak, be-tiere esku-hartze publikoko tresna modura garrantzi ekonomiko edo sozial handirik ez dutela jotzen bada.
3. Diru-laguntzen plan estrategikoen izaera programatikoa dute, eta haien edukiak ez du sortzen ez eskubiderik ez obligaziorik; haien eraginkortasuna diru-laguntza lerroak praktikan jartzeari lotuta egongo da, eta, hala, ekitaldi bakoitzeko aurrekontu erabilgarritasunaren mende egongo da, besteak beste.»



Beraz, diru-laguntzak banatzeko asmoa duten Udalak behartuta daude Diru-laguntzen Plan Estrategikoa onartzera, azaldutako arautegia betez.

2. Zuzenean eragitea diru-laguntzen gastu publikoa kudeatzeko eraginkortasunean eta eragingarritasunean.
3. Herritarrek diru-laguntzak eskuratzeko bidea optimizatzea, gardentasuna bermatuta, udalaren irizpideekin bat eginik eta lehia askean oinarriturik.
4. Azkenik, udalaren diru-laguntzen kudeaketa arrazionalizatzea, haren plangintzan zehar-lerro modura sartuta, prozedurak sistematizatuz eta ebaluaziorako teknika aurreratuz hornituz.

II. KAPITULUA

PRINTZIPIO OROKORRAK

1. artikulua.— *Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren indarraldia*

Mungiako Udalak plan honetan aurreikusitakoari jarraituko dio 2020-2023 bitartean ezartzen dituen diru-laguntzetan.

2. artikulua.— *Aurrekontu kontsignazioa*

Plan honetan aurreikusitako diru-laguntzak ezartzeko, dagozkien kontsignazioak sartu beharko dira urte bakoitzeko udal aurrekontuan; era berean, diru-laguntza bakoitza emateko oinarri arautzaileak onartu beharko dira.

3. artikulua.— *Aurrekontu egonkortasuneko eta finantza iraunkortasuneko helburuak*

Diru-laguntzak ezartzeko ezinbesteko baldintza izango da aurrekontu egonkortasuneko eta finantza iraunkortasuneko helburuak betetzea; hala, helburu horiei egokitu behar zaizkie, une oro, onartzen diren aurrekontu kontsignazioak eta diru-laguntzen oinarri arautzaileak nahiz deialdiak.

4. artikulua.— *Eskubiderik ez sortzea*

Diru-laguntzen Plan Estrategikoa onartzeak ez du inolako eskubiderik sortuko balizko onuradunen alde; hala, onuradunek inola ere ezingo dute kalte-ordainik edo konpentsaziorik eskatu Plana bertan jasotako moduan gauzatzen ez bada.

5. artikulua.— *Planaren printzipio orokorrak*

5.1. Publizitatea eta lehia askea; laguntzak banatzeko, dagozkien aurrekontu kontsignazioa izanez gero betiere, deialdia egin beharko da aurretik, objektibotasuna, gardentasuna eta funts publikoak berdintasunez banatzen direla bermatzeko moduan; ezohiko kasuetan, zuzenean banatuko dira laguntzak.

5.2. Deialdian alde aurretik zehaztutako irizpide objektiboen arabera ematea laguntzak, balizko onuradunek alde aurretik horien berri badutela bermatuta.

5.3. Finkatutako helburuak betetzeko eraginkortasuna eta baliabide publikoak esleitzeko eragingarritasuna; horretarako, kuantitatiboki eta kualitatiboki justifikatu beharko dira.

5.4. Kontrolatzea eta aztertzea diruz lagundutako jardueretan entitate eskatzaileen xedeak bat datozela berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioekin.

5.5. Modu espezifikoan, iraunkorki egiaztatzea Plan Estrategikoaren egokitasuna, eta bereziki:

- a) Planaren justifikazioa, termino sozialetan.
- b) Herritarren zer premiari erantzuten dien.
- c) Finantza ahalmena.
- d) Gai horretako udal eskumenaren azalpena.
- e) Diru-laguntza lerro bakoitza ez aplikatzeari buruzko azterketa.

**6. artikulua. — Diru-laguntzak emateko modalitateak**

6.1. Norgehiagoka erregimena izango da diru-laguntzak banatzeko ohiko prozedura. Erregimen horretan, diru-laguntzak banatzeko, oinarri arautzaileetan eta deialdian zehaztutako balioespen irizpideen arabera sailkatuko dira aurkeztutako eskariak.

6.2. Diru-laguntzak zuzenean emateko prozedura, zeinaren bidez eman daitezkeen honako diru-laguntza hauek soilik:

- a) Mungiako Udalak urteko aurrekontuetan izendun modura aurreikusitakoak.
- b) Lege mailako arauak ezarritakoak, kontuan harturik horiek sorrarazten dituen arauak zer emakida prozedura ezartzen duten.
- c) Ezohiko izaeraz, interes publiko, sozial, ekonomiko edo humanitarioa dutela edo deialdia publikoa egitea zailtzen duten behar bezala justifikatutako beste arrazoi batzuk daudela egiaztatutako kasuei dagozkienak.

7. artikulua. — Gastua onartzea

Diru-laguntzak eman aurretik, gastua onartu beharko da, dagokion fasean, Mungiako Udalaren Aurrekontua Exekutatzeko Udal Arauan eta indarrean dagoen gainerako araudi aplikagarrian aurreikusitako terminoetan.

III. KAPITULUA
PLANAREN EDUKIA

8. artikulua. — Eranskinaren edukia

Plan honek eranskin bat du atxikita, zeinetan aditzera ematen eta zehazten diren diru-laguntzak, Udalaren kudeaketa arloa.

Ordenantza edo oinarri arautzaile bakoitzean aurreikusitakoarekin bat etorrita, eduki hauek dituzte plan honetan aurreikusitako diru-laguntzen eta laguntzen emakidek:

- a) Horiek aplikatuz lortu nahi diren helburuak eta ondorioak.
- b) Helburuak lortzeko beharrezko epea.
- c) Zer hartzailerentzat diren.
- d) Kostu aurreikusgarriak.
- e) Finantzaketa iturriak.
- f) Laguntzak banatzeko aplikagarri den modalitatea.

9. artikulua. — Eranskinen urteko aurreikuspenak

Eranskin bakoitzak honako irizpide hauen arabera antolatzen ditu aurrekontuan aurreikusitako diru-laguntzak:

- a) Laguntza ematen duen erakundea eta kudeaketa arloa, hala dagokionean.
- b) *Xedea*: Irizpide honetan, diru-laguntzaren zertarakoa zehazten da; gerora, ebaluazioa egingo da horri buruz.
- c) *Kudeaketa modalitatea*: Irizpide honek laguntza emateko aplikatu beharreko prozedurari buruzko aurreikuspena adierazten du (Norgehiagoka edo zuzeneko emakida).
- d) Zenbatekoa, diru-laguntza bakoitzerako aurreikusitako kontsignazioaren arabera

IV. KAPITULUA
DIRU-LAGUNTZEN ONURADUNAK ETA GAIAK

10. artikulua. — Onuradunak

Udalak pertsona edo entitateei emango dizkie diru-laguntzak, erabilera publiko edo interes sozialeko jarduerak sustatzeko edo tokiko eskumeneko xede publikoak lortzeko.

**11. artikulua.— Arloak**

Mungiako Udalak honako kudeaketa arlo hauetan emango ditu diru-laguntzak urtero, plan honen eranskinetan zehaztutako Udal Aurrekontuaren sailkapen organikoarekin bat etorrira:

Programa organikoa	Deskribapena
00	Alkatetza
30	Gizarte Ekintza eta Berdintasuna
42	Kirola
43	Kultura
44	Euskaltegia

V. KAPITULUA

**DIRUZ LAGUNDUTAKO PROGRAMEN ERAGINKORTASUNAREN
JARRAIPENA ETA EBALUAZIOA****12. artikulua.— Plan Estrategikoaren exekuzioaren jarraipena eta helburuak betetzeari buruzko txostena**

1. Kudeaketa arlo bakoitzak txosten bat egingo du urtero, berak kudeatutako diru-laguntza lerroek aurreko urtean izandako emaitzen eta inpaktuaren berri emanez

2. Planaren indarraldia amaitutakoan, hurrengo plana osatu aurretik, arlo bakoitzak txosten bat aurkeztu beharko dio Informazio Batzorde Bereziari, honako alderdi hauen berri emanez: zenbateraino bete den plana, helburuak eta lortu nahi ziren emaitzak lortu diren, eta ondorioak, diru-laguntzen hurrengo plan estrategikoa prestatzeko iradokizunekin, hala dagokionean. Informazio Batzorde Bereziak Diru-laguntzen Plan Estrategikoari buruzko irizpena edo txostena eman beharko du.

13. artikulua.— Urteko txostenaren helburuak eta edukia

1. Plan Estrategikoaren jarraipenaren eta ebaluazioaren helburu nagusiak dira:

- Indargabe utzi diren edo lortu beharreko helburuak lortzeko eraginkorrak ez diren diru-laguntza lerroak aldatzea edo eguneratzea.
- Indarrean jarraitzen duten ildoen zenbatekoak eguneratzea, onartutako urteko aurrekontuaren arabera.
- Premia berriak antzematearen ondoriozko edo, betiere, aldeztu aurretik finkatutako helburuak lortzeari begira beharrezko jotako jarduerara ildo berriak biltzea.

2. Urteko jarraipena egiteko, adierazleen koadro hau landu da, bi motatako adierazleak kontuan hartuta:

- Orokorrak*: aintzat hartutako diru-laguntza ildo guztien alderdi komunak neurtzen dituzten adierazleak dira.
- Espezifikoak*: sail honetan eskumen esparru jakin batzuetarako adierazle osagarriak sartzen dira, ezaugarri bereziak dituztela eta informazio xeheagoa eskatzen duten esparruetarako.

Adierazle orokorrak

- Helburu estrategiko bakoitzean aurrekontuan adierazitakotik exekutitutako ehunekoa, guztira.
- Urtean emandako diru-laguntzen kopurua.



Esparrua	Adierazle Espezifikoak
Gizarte Ekintza	— Programa bakoitzak arreta ematen dien pertsonen kopurua (adin, sexu eta barrutiaren arabera bereizita). — Diruz lagundutako entitate/elkarteen kopurua. — Onuradunen kopurua. — Lehenetsitako sektoreetara bideratutako diru-laguntzen ehunekoa. — Diru-laguntzen banaketaren ehunekoa, eremu geografikoen arabera. — Genero ikuspegia barne hartzen duten programen ehunekoa.
Ekonomia eta hiri sustapena	— Babesa eman zaien ekimenak, guztira. — Ekitaldietan parte hartu dutenen kopurua, guztira.
Enpresa sustapena	— Kudeaketa eta lehiakortasuna hobetzeko planetan parte hartu duten ETE/saltokien kopurua.
Kultura	— Ekitaldi eta jardueretan parte hartu dutenen kopurua, guztira.
Hezkuntza	— Programa bakoitzean parte hartu duten eskola umeen kopurua (ikastetxeka eta ikasturteka).
Euskara	— Euskaraz emandako zerbitzuen kopurua, guztira, tipologiaren arabera.
Kirola	— Diru-laguntza lerro bakoitzean emandako laguntza aginduen kopurua. — Lerro bakoitzak laguntzetan banatutako zenbatekoa.
Enplegu sustapena	— Sortutako enpleguen kopurua. — Enpresetan praktikak egin dituzten parte-hartzaileen kopurua.

VI. KAPITULUA**DIRUZ LAGUNDUTAKO PROGRAMEN FINANTZA KONTROLA****14. artikulua. — *Finantza kontrolak***

1. Diruz lagundutako programa exekutatzeko epea amaitutakoan, laguntza eman duen arloari dagokio diruz lagundutako programen hasierako kontrola egitea; hain zuzen ere, diru-laguntzen zenbatekoak zer datatan ordaindu diren aztertuko du, espediente bakoitzean aurreikusitako datekin alderatzeko, eta orobat aztertuko du ordainketa egiteko zer bide erabili den, baita onuradun bakoitzari diru-laguntza lortzeko eskatutako alderdiak behar bezala justifikatuta dauden ere

2. Kontrol hori amaitutakoan, diruz lagundutako programen finantza kontrola egingo da, Udal Kontu-hartzailetzaren txostenaren bidez; txosten hori diru-laguntza likidatu aurretik egingo da, Aurrekontua Exekutatzeko Udal Arauan eta indarrean dagoen gainerrako araudi aplikagarrian aurreikusitakoarekin bat etorrira

VII. KAPITULUA**PLANA ALDATZEA****15. artikulua. — *Plana aldatzea***

1. Diru-laguntzen Plan Estrategiko honetan agertzen ez diren diru-laguntzak emateko, Plana aldatu beharko da, aldez aurretik Udalbatzak onespena emanda.

2. Edonola ere, ez da Plana aldatzeko premiarik izango, baldin eta egin beharreko aldaketa esleitutako zenbatekoari besterik ez badagokio eta gainerako osagaietan inolako aldaketarik egin behar ez bada. Esleitutako zenbatekoa Udalbatzak bere eskumenak gauzatu onetsitako urteko Udal Aurrekontuan zehaztuko da. Dagokion kudeaketa arloak behar bezala egiaztatu beharko du espedientean.

AZKEN XEDAPENA

Diru-laguntzen Plan Estrategiko hau Udalbatzaren Osoko Bilkurak onartu zuen 2020ko urtarrilaren 31an egindako bilkuran, eta 2020ko otsailaren 1ean jarriko da indarrean.



ERANSKINA. PLANAREN INDARRALDIRAKO DIRU-LAGUNTZAK, GAIKA

1. Gizarte ekintza eta berdintasun arloak izapidetutako diru-laguntzak

- 1. *Diru-laguntza larroa*
- Xedea: Haurrei harrera egiteko diru-laguntza.
- Onuraduna: Harrera familiak.

Helburuak	Beste herrialde batzuetatik datozen eta egoera ahulean dauden (Saharako, Errusiako, Ukrainako, Bielorusiako errefuxiatuen kanpamenduak, etab.) haurren aldi baterako harreran (oporraldietan) parte hartzen duten familiei diru-laguntzak emateko diru-laguntzak ezartzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Beste herrialde batzuetatik datozen haurrak hartzen dituzten familiei laguntza ekonomikoa ematea.
Urteko kostua	5.000,00 euro.
Funtzionala	2301.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Norgehiagoka.

2. *Diru-laguntza larroa*

- Xedea: Gazteek etxebizitza alokatzeko laguntzak.
- Onuraduna: Gazteen alokairua.

Helburuak	Mungiako gazteek etxebizitza alokatzeko udal laguntzen helburua da udalerrian erroldatutako 35 urteik beherako herritarrei alokairuko etxebizitza eskuratzeko erraztasunak ematea.
Lortu nahi diren ondorioak	Mungiako gazteen emantzipazioa bultzatzea, etxebizitzaren alokairua ordaintzeko laguntzak emanez.
Urteko kostua	25.000,00 euro.
Funtzionala	2316.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Norgehiagoka.

3. *Diru-laguntza larroa*

- Xedea: Gorabide elkartearen urteko programa.
- Onuraduna: Gorabide.

Helburuak	Elkarte hau irabazi asmorik gabeko talde bat da, honako printzipio honetan oinarritua: «Ezgaitasun intelektuala duten pertsonen gizaratearen parte behar dute izan, eta gainerako herritarren oinarritzko eskubide berberak dituzte». Gorabideren azken buruko xedea eta elkartearen jardunaren ardatza da edozein arrazoi dela medio ezgaitasun intelektuala duten pertsonen gizarateko kide diren heinean dagozkien eskubideen defentsa egitea. Helburu hori lortzeko, Gorabideren ikuspegitik, hiru ildo osagarri hauek landu beharra dago: <ul style="list-style-type: none"> — Gizartea kontzientziatzea, ezgaitasun intelektuala duten pertsonak onar ditzan eta haien eskubideak aitortzen eta gauzatzen lagun dezan. — Kasu bakoitzerako banakako laguntzak eskaintzea eta oinarri komunitarioko zerbitzu orokorrak sor daitezen sustatzea, ezgaitasun intelektuala duten pertsonen bizi kalitatearen etengabeko hobekuntza eta ongizatea lortzeari begira. — Zuzeneko zerbitzuak sortzea, egoki iritiz gero.
-----------	--



Lortu nahi diren ondorioak	<ul style="list-style-type: none"> — Ezgaitasun intelektuala duten pertsonak gizartratzea, bizitzako etapa guztietan. — Ezgaitasun intelektuala duten pertsonen gaitasunen erabateko garapenean eta bizi segurtasunean laguntzea. — Ezgaitasun psikikoa duten pertsonak laneratzea, norberaren aukeren arabera.
Urteko kostua	10.800,00 euro.
Funtzionala	2312.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.
4. <i>Diru-laguntza larroa</i>	
— Xedea: Jubilatuta eta pentsiodunen ziklo urteko jardueren programa.	
— Onuraduna: Danontzat» jubilatuta eta pentsiodunen elkarrekin.	
Helburuak	<p>Eikartea irabazi asmorik gabeko elkarrekin da, eta hau xe du helburu nagusia:</p> <ul style="list-style-type: none"> — Hirugarren adinaren balioak nabarmentzea eta garatzea. — Bazkideek hainbat arlotan –kultura, olgeta, aisia-okupazioa, etab. – dituzten premiak aztertzea eta Elkarrekin eskura dituen baliabide guztiak erabiltzea premia horiei erantzuteko, xede hori lortzeko lagungarri izan daitezkeen orotariko jarduerak antolatuz. — Eskumena duten erakunde eta organismoen inplikazioa eskatzea, eta, bazkideekin batera, hain arazoak aztertzea eta horiei irtenbidea ematen saiatzea. — Bazkideen ideologia errespetatzea; horretarako, elkarrekin eragotzi egiten du elkarrekin esparruan inolako jarduerara politikorik egin dezaten.
Lortu nahi diren ondorioak	<ul style="list-style-type: none"> — Herrerera eta aisiarako aukera bat eskaintzea Mungiako jubilatuta eta pentsioduneei. — Jubilatuta eta pentsiodunen arteko bizikidetzaren hobetzea, ahal den heinean. — Laguntza eskatzen dioten tokian lankidetzan jardutea, Mungiako Udalarekin, udalerrian erregistratutako elkarrekin nahiz Mungialdeko eskualdeko jubilatuta eta pentsiodunen elkarrekin batera.
Urteko kostua	58.500,00 euro.
Funtzionala	23150.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.
5. <i>Diru-laguntza larroa</i>	
— Xedea: Beste proiektu solidario batzuetarako diru-laguntza.	
— Onuraduna: Udalerriko herritarrek.	
Helburuak	Aurreikusitako ez diren eta Mungiako herritarren edo udalerriko elkarrekin onurarako diren izaera solidarioko kausak edo ekimenak ekonomikoki laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Udalaren laguntza ekonomikoa ahalbidetzea udalerrian helburu solidarioa duten edo auzotarren onurarako diren erakundeen edo elkarrekin proiektu edo ekimenei.
Urteko kostua	14.941,00 euro.
Funtzionala	2319.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Norgehiagoka.



6. *Diru-laguntza larroa*
 — Xedea: Gurutze Gorriaren urteko jarduerak sustatzea.
 — Onuraduna: Gurutze Gorria.

<p>Helburuak</p>	<p>Gurutze Gorriaren azken buruko helburua da Gurutze Gorriaren eta Iargi Erdi Gorriaren Nazioarteko Mugimenduen oinarriko printzipioak zabal-tzea eta aplikatzea. Eta Gurutze Gorriaren xede instituzionala da honako helburu espezifiko hauek lortzera begirako jarduerak garatzea:</p> <ul style="list-style-type: none"> — Bakea bilatzea eta sustatzea, baita nazioko eta nazioarteko lankidetzak bilatzea eta sustatzea ere. — Nazioarteko Zuzenbide Humanitarioa hedatzea eta erakustea. — Oinarriko giza eskubideak zabalitzea eta defendatzea. — Genevako Hitzarmenetan eta Espainia parte den gainerako protokoloetan aurreikusitako esparruetan biktima zibil eta militar guztien alde esku hartzea gatazka armatuko egoeretan, eta esku-hartze horietan osasun zerbitzu publikoen laguntzaile modura aritzeko prestatzea bake garaian. — Sufritzen ari diren pertsona eta taldeei arreta ematea, giza samina prebenitu eta arintzeko. — Istripu, hondamendi, hondamendi publiko, gatazka sozial, gaixotasun, izurri eta antzeko beste arrisku edo ezbehar kolektibo eta gertaeretan, gorabehera horien eraginpeko pertsonak babestea eta laguntzea, eta gorabehera horiek eragindako kalteei aurrea hartzea, horretarako beharrezko jardueretan parte hartuz, legeetan eta dagokien nazio edo lurralde planetan ezarritako moduan. — Solidaritatea, garapenerako lankidetzak eta gizarte ongizatea, oro har, eta asistentzia eta gizarte zerbitzuak sustatzeko ekintzak garatzea eta horietan lankide modura parte hartzea, arreta berezia emanez gizarteratzeko zailtasunak dituzten talde eta pertsonen. — Osasun programak eta izaera altruista bereziagatik osasun publikorako komenigarrien irizten zaien ekintzak sustatzea eta horietan parte hartzea. — Pertsona fisiko eta juridiko, publiko eta pribatuek erakundearen modu boluntario eta desinteresatuan parte har dezaten bultzatzea, erakundearen helburuak betetzera bideratutako jardun eta ekimenetan. — Haur eta gazteek erakundearen jardueretan parte har dezaten bultzatzea eta aditzera ematea Gurutze Gorriaren eta Iargi Erdi Gorriaren Nazioarteko Mugimenduen, Nazioarteko Zuzenbide Humanitarioaren eta oinarriko giza eskubideen printzipioak, baita bakearen, elkarrekiko errespetuaren eta pertsona eta herri guztien arteko elkar aditzearen idealak ere. — Aurreko xedeak lortzera begirako prestakuntza jarduerak garatzea
<p>Lortu nahi diren ondorioak</p>	<p>Gurutze Gorriak bere xede instituzionalaren ildotik, xede espezifikoetara loturiko orotariko jarduerak bideratu ahal izango ditu, eta honako zerbitzu hauek eman ahal izango ditu horretarako:</p> <ul style="list-style-type: none"> — Ospitaleratzea, osasun laguntza eta errehabilitaziorako asistentzia, etxekoa nahiz mugikorra. — Osasun garratza eta garratza egokia, mugikortasun mugatua duten pertsonentzat. — Prebentzioa, zainza eta arreta, arrisku egoeretan, kultura eta kirol ekintzetan, hondartza eta barne uretan. — Salbamendua, sorospena eta itsas laguntza. — Telelaguntza eta etxez etxeko laguntza. — Arlo humanitarioko, osasun arloko, arlo sozialeko eta ingurumen arloko prestakuntza. — Arreta zentroak, eguneko zentroak, gizarte zentroak eta egoitzak, larrialdiak koordinatzeko zentroak kudeatzea; esku-hartze sozialeko programak kudeatzea. — Premia, gaixotasuna, sufrimendua, bazterketa, bazterketa, ezgaitasuna eta abar dituzten pertsonentzako gizarte laguntza. — Eta, oro har, erakundeak bere xedeak hobeto betezen laguntzeko garatzen duen edonolako beste edozein zerbitzu. <p>Bere jarduerak humanitarioan, Gurutze Gorriak edonori emango dio arreta, inolako bereizketarik egin gabe sexu, adin, arraza, sortferri, erlijio, sinesmen eta gainerako ezaugarri pertsonal edo sozialak direla tarteko, eta, betiere, nazioarteko hitzarmenetan ezarritako arauak betez.</p>
<p>Urteko kostua</p>	<p>18.900,00 euro.</p>
<p>Funtzionala</p>	<p>3120.</p>
<p>Finantzaketa</p>	<p>Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.</p>
<p>Emakida prozedura</p>	<p>Diru-laguntza mota: izenduna.</p>



7. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: Elikagaiak biltzeko eta banatzeko laguntza.
- Onuraduna: Elikagai Bankua.

Helburuak	Bizkaiko Elikagai Bankuak merkaturatu ezin diren baina kontsumorako egoki diren elikagaiak bitzen ditu Mercabilbaon eta beste elikadura enpresa batzuetan, eta premia duten pertsonen banatzen dizkie jaki horiek Bizkaiko zenbait udalerritan, Mungian, esaterako. Helburu nagusi hauek ditu, besteak beste: — Xahuketari eta goseari aurre egitea, ingurune hurbilean: gainekoizpenetik eratorriak dira, nagusiki, elikagaiak. — Doakotasuna nagusitzea: doan jasotzen eta banatzen dira elikagaiak. — Bidezko banaketa bermatzea: elikagaiak ongintza entitate homologatuen bidez banatzen dira, eta, entitate horiek premia duten pertsonetik harreman zuzena dutelarik, elikagaiak azken hartzailearen eskutara iristen direla bermatzen dute. — Boluntarioen bidezko koordinazioa eta kudeaketa. Gaur egun, 100 boluntarioen lankidetzak eskuzabalari esker bideratzen du elkarrekin bere lana.
Lortu nahi diren ondorioak	Oinarritzko elikagaiak banatzea Mungian premia larrienak dituzten familiei.
Urteko kostua	2.000,00 euro.
Funtzionala	2312.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.

8. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: Emakumeen parte-hartzea sustatzeko programak.
- Onuraduna: Diz- Diz Elkarteak.

Helburuak	Mungia Diz- Diz Emakumeen Elkarteak, bere ekintzen bidez, genero-indarkeriaren aurkako borrokan, emakumeen ahalduntzean, haien eskubideak erabat baliatzean eta genero-ekitate lortzean laguntzen du, ezinbesteko baldintzak baitira justizia sozialera eta giza garapen jasangarria iristeko.
Lortu nahi diren ondorioak	Elkarrekin hogeita bost urte dararamatza jarduera sozio-kulturalen eskaintza zabala eta anitza antolatzen eta garatzen, emakumeen garapen integral lortzeko eta gure udalerriko erakundeetan aktiboki parte har dezaten
Urteko kostua	1.440,00 euro.
Funtzionala	2312.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.



9. *Diru-laguntza lerroa*
 — Xedea: Cáritasen proiektuak diruz laguntzea.
 — Onuraduna: Cáritas.

<p>Helburuak</p>	<p>Cáritas Mungia garrantzi handiko lana egiten du gure udalerrian prekarietate egoeran edo gizarte bazterketa jasateko arriskuan dauden taldeei laguntzen eta haien gizarte sustapena babesten.</p> <p>29 boluntarioen doako lanari eta eskuzabaltasunari esker gauzatzen du konpromiso hori; hain zuzen ere, boluntario horiek beren denbora eta ahaleginak jartzen dituzte askotariko arazoak direla medio premia duten pertsonen laguntzeko.</p> <p>Pertsona horien solidaritatea, saiamera eta eskuzabaltasuna funtsezkoak dira pertsona askori mundu bidezkoagoa eta aukera gehiago eskaintzeko.</p> <p>Cáritas Mungia askotariko arazoak direla medio egoera bereziki ahulean edo gizarte bazterketako egoeran dauden pertsonen harrera eta arreta primarioak eta laguntzarako eginkizunak betetzen ditu.</p> <p>Gainera, bere jarduerara ez da mugatzen krisiak eragindako premia larrienei erantzutera (elkadura, etxebizitza, enplegurako sarbidea...). Horik harago, pertsonen hurbiltasuna transmititzen, haren duntasuna aldarrikatzen, haren premiei erantzuten eta haien ahalmenak agerian uzten ahalgintzen da.</p> <p>Cáritas Mungia lotura estua du bestelako entitate batzuekin, hala nola Gizarte Zerbitzuen Mungialdeko Mankomunitatearekin, eta laguntza, sustapen eta sentsibilizazio sare sendo bat sortu du horiekin eta gizartearekin batera.</p> <p>Hala, hastapeneko informazioa eman, kasuak bideratu eta gizarte zerbitzuekiko koordinazioa eskaintzen du, baita larrialdiko unean uneko laguntzak, etxebizitza aurkitzeko laguntza, etab. ere.</p> <p>Hain zuzen ere, baliabiderik gabeko eta komunitate eta familia loturarik gabeko pertsonen begirako programa bat eratu du hori lortzeko. Programa horren bidez, banakako ibilbidea lantzeko ekimenak garatzen ditu, barne harturik oinarritzko premiei erantzuteko (bizitokia, elkadura, osasuna eta higieena, etab.) nahiz pertsona gisa suspertzeko eta gizarte bakardadea saihesteko.</p> <p>Bestalde, Lagundu Proiektua garatzen ari da Cáritas Mungia, aisialdian adinekoen laguntzeko, talde horren bakartzea saihestearren, ahal den neurrian.</p> <p>Herriko boluntarioen bidez garatzen ari da programa, eta haren bidez orobat lortu nahi da gizarte edo/eta familia arloan zailtasunak dituzten adinekoen bizi kalitatea hobetzea, helburu hauek betez:</p> <ul style="list-style-type: none"> — Autonomia pertsonala sustatzea. — Norberaren etxean eta ingurunean irautea. — Harremanak lantzea. — Baliabide komunitarioetarako sarbidea erraztea. — Mendekotasunak dituzten adinekoak zaintzen dituzten familiei laguntzea. — Zergatik ari da adinekoen taldearekin lanean? — Adinekoek gero eta premia larriagoak dituztelako, bereziki nor lagundu ez duten kasuetan. — Bakardadea gero eta arazo larriagoa delako eta agerian uzten duelako zein garrantzizkoa den hurbileko eta doako harremanak izatea. — Adineko ahulenen egoerak ez duelako oihartzun handirik gizaratean.
<p>Lortu nahi diren ondorioak</p>	<p>Gure herriko boluntarioek aurrera eramaten duten programa honen bidez, gizarte edo/eta familia arloan zailtasunak dituzten adinekoen bizi kalitatea hobetzea lortu nahi da, helburu hauek betez:</p> <ul style="list-style-type: none"> — Autonomia pertsonala sustatzea. — Norberaren etxean eta ingurunean irautea. — Harremanak lantzea. — Baliabide komunitarioetarako sarbidea erraztea. — Mendekotasunak dituzten adinekoak zaintzen dituzten familiei laguntzea. <p>Horretarako askotariko ekintzak gauzatzen dituzte, hala nola: konpainia, elkarriketa, entzutea, izapideak egiteko laguntza, gizarte baliabideei buruzko informazioa ematea, inguruko jardueretan parte hartzeko laguntza, etab.</p>
<p>Urteko kostua</p>	<p>3.500,00 euro.</p>
<p>Funtzionala</p>	<p>2312.</p>
<p>Finantzaketa</p>	<p>Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.</p>
<p>Emakida prozedura</p>	<p>Diru-laguntza mota: izenduna.</p>

**10. Diru-laguntza larroa**

- Xedea: Saharakide Elkartearen proiektuetarako laguntzak.
- Onuraduna: Sahararen aldeko elkartea.

Helburuak	<p>2000. urteaz gerotik, Guelitako dairarekin anaituta dago Mungia Udalak; hala, anaitasun horretan hizartutakoaren arabera gauzatzen du Mungia Sahararekiko lehentasuneko erlazioa.</p> <p>2001.az gerotik, saharar haurrek oporrek Mungia familietan igaritzeko programa antolatzen da.</p> <p>2006an, saharar haurrak etxean hartzen zituzten familiek Saharakide Elkartea sortu zuten, Tindoufen (Aljeria) errefuxiatutako sahararren alde lan egiteko.</p> <p>Hiru esparru hauek lantzen ditu elkarteak, nagusiki:</p> <ul style="list-style-type: none"> — Oporrak: programa honen bidez haurrei oporaldi ahalik eta atseginena eskaintzea da asmoa. Izan ere, kontuan hartu beharra dago oporraldia igarotzera etortzen direla; eta errefuxiatu esparruetatik iritelen diren lehen aldia dela askorentzat, eta, beraz, ordura arte ezezagunak zituzten hainbat errealitatek hurbiltzeko unea izaten dela. — Osasuna: komeni da, eta, askotan, beharrezkoa ere bada, haurrei nahiz haien laguntzaileei osasun azterketa egitea eta, hala dagokionean, arreta jasozeko, tratamendua egiteko eta osatzeko bidea erraztea. — Sahararren egoeraren berri ematea: programa honen funtsezko helburuetako bat da herritarrei ahalik eta informazio gehien ematea saharar herritarren egoerari, kulturari, erlijioari eta erbestealdiarren arazoiei, bizi baldintzei, lurraldea berreskuratzeko aukerei eta abarri buruz. Horregatik komeni da beste haur eta heldu batzuekiko trukea bultzatzea familietan; jarduera irekiak egitea udalerrian; programaren berri ematea eta talde, elkarte eta boluntarioak hartara biltzea, ekimenak abian jartzen eta aurrera eramaten lagun dezaten. — Mungia eta Saharako herrien arteko solidaritatezko harremana sendotzea, askotariko lankidetzako proiektuen bidez: saharar haurren Mungia egonaldia, saharar emakumeen formazio integrala, beste elkarte edo erakunde batzuekiko lankidetzak eta gure gizartea saharar herritarren historia, kultura, egoera politiko nahiz sozialari buruz sentsibilizatzea. — Mungia udalerrian lurralde esparruan gauzatzen dituen, nagusiki, bere funtzioak. <p>Helburuak lortzeko, zuzeneko lankidetzako proiektu zehatzak bideratzen ditu elkarteak, lankidetzak hori ulerturik justiziazko oinarriko neurri modura, ez karitate gisa, eta, betiere, saharar herritarren ordezkarietako lankidetzak estuan; hain zuzen ere, elkarteari saharar ordezkarietako ematen diete beren premien berri eta haiek aditzera ematen diote aurkeztutako proiektuak bideragarriak diren edo ez. Proiektuak elkarteak kideak aurrera eramaten dituzte, boluntario gisa eta musu truk.</p>
Lortu nahi diren ondorioak	<ul style="list-style-type: none"> — Mungia eta Saharako herrien arteko solidaritatezko harremana sendotzea, askotariko lankidetzako proiektuen bidez: saharar haurren Mungia egonaldia, saharar emakumeen formazio integrala, beste elkarte edo erakunde batzuekiko lankidetzak eta gure gizartea saharar herritarren historia, kultura, egoera politiko nahiz sozialari buruz sentsibilizatzea. — Mungia udalerrian lurralde esparruan gauzatzen dituen, nagusiki, bere funtzioak. <p>Helburuak lortzeko, zuzeneko lankidetzako proiektu zehatzak bideratzen ditu elkarteak, lankidetzak hori ulerturik justiziazko oinarriko neurri modura, ez karitate gisa, eta, betiere, saharar herritarren ordezkarietako lankidetzak estuan; hain zuzen ere, elkarteari saharar ordezkarietako ematen diete beren premien berri eta haiek aditzera ematen diote aurkeztutako proiektuak bideragarriak diren edo ez. Proiektuak elkarteak kideak aurrera eramaten dituzte, boluntario gisa eta musu truk.</p>
Urteko kostua	675,00 euro.
Funtzionala	2319.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuiko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.

11. Diru-laguntza larroa

- Xedea: Cimungia urteko jardura programa.
- Onuraduna: «Cimungia», Mungian bizi diren munduko herritarren elkartea.

Helburuak	<p>Mungian bizi diren munduko herritarren elkartearen xedea da Mungia etorritako atzerriarren integrazioa sustatzea.</p> <p>Horretarako, kulturartekotasuna sustatzeko askotariko jarduerak antolatzen ditu eta askotariko jardueretan parte hartzen du: «Munduko Arrozak», «Kandela eta Farolen Jaia», Senegaldar Gastronomiaren Jaia, etab.</p>
Lortu nahi diren ondorioak	<p>Mungian bizi diren atzerriarren integrazioa sustatzea, udalerriko bizitza sozial eta kulturalen parte har dezaten bultzatuz.</p> <p>Kulturartekotasunari loturiko jarduerak antolatzea, Mungia herritarrek udalerriko beste kultura batzuk ezagutzeko eta haietara hurbiltzeko.</p>
Urteko kostua	675,00 euro.
Funtzionala	2312.



Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.
12. <i>Diru-laguntza larroa</i>	
<ul style="list-style-type: none"> — Xedea: Euskal Trenbideetako Langileak Mugarik Gabe elkartearen proiektuetarako laguntza. — Onuraduna: Euskal Trenbideetako Langileak Mugarik Gabe. 	
Helburuak	Euskal Trenbideetako Langileak Mugarik Gabe GKEak saharar herriari babesa emateko proiektu bat garatzen du, besteak beste, Fronte Polisa-rioren Euskadiko Ordezkaritzak urtero antolatzen duen «Oporrak Bakean» programan parte hartuz, hain zuzen ere. Programa horren bidez, Euskadiko familiek errefuxiatu esparruetatik etorritako haurrak hartzen dituzte, beren seme-alabak balira bezala. Programa horretan oinarritzen da, hain zuzen, «Bakeleku» proiektua, saharar herriaren borroka zilegiarekiko solidarioek 2011n abian jarria.
Lortu nahi diren ondorioak	Proiektu honen asmoa da ahalik eta haur gehienek izatea errefuxiatu esparruetatik irteko aukera. Urtero haur horientzako harrera familiak aurkitzeko zailtasunak zeudela ikusirik jarri zuten proiektu hau abian, eta Bizkaiko aterpetxe batean 6 eta 12 urte bitarteko 30 haur hartzean datza. Beren egonaldian, begirale espezializatuen zaintzapean egoten dira haurrak, eta lurralde osoko harrera familien elkartearen babesa dute.
Urteko kostua	3.000,00 euro.
Funtzionala	2319.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.
13. <i>Diru-laguntza larroa</i>	
<ul style="list-style-type: none"> — Xedea: Senegaldarren integrazioa sustatzea. — Onuraduna: Sen Mungji elkarte. 	
Helburuak	Elkartearen helburua da jatorriz senegaldarrak izanik Mungian bizi diren pertsonen integrazioa sustatzea eta haien kultura erakustera eta hurbiltzera bideratutako jarduerak aurrera eramatea.
Lortu nahi diren ondorioak	<ul style="list-style-type: none"> — Mungian bizi diren senegaldarrak biltzea eta haien ordezkari izatea. — Senegaldar herritarren integrazioa bultzatzea, marjinazioari eta gizarte bazterketari aurrea hartzeko. — Haien idiosinkrasia, kultura eta bizimodua ezagutzera ematea. — Senegaldar eta euskal kulturen arteko lotura sendotzea. — Herritar senegaldarrei integrazioan, bizi garapenean eta berdintasunean laguntzea. <p>Xede horiek lortzeko, honako jarduerak hauek antolatzen ditu elkarteak:</p> <ul style="list-style-type: none"> — Kultura, gizarte, kirol... jarduerak. — Tailerrak, erakusketak, hitzaldiak eta truke kulturalak. — Haurrak eskolatzeko laguntza. — Senegalgo herriekiko lanbideitza programak. — Kontzertu eta musika emanaldiak eta gizarte topaketak. — Senegaldar Gastronomiaren Festa.
Urteko kostua	500,00 euro.
Funtzionala	2312.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

**14. Diru-laguntza lerroa**

- Xedea: Benineko «Vida para todos» fundazioaren programetarako laguntza.
- Onuraduna: Vida para Todos lagun fundazioa.

Helburuak	Mungiako Udalak hamar urte daramatza Benineko «Vida para todos» fundazioarekin lankidetzan. Theodore Soume apaizak sortu zuen fundazioa, eta haren bidez, Udalak hainbat lankidetzaz hitzarmen finantzatu ditu Parakou hirian eta Banikoara eskualdean. Azken urteetan, Mungiako Udalararen laguntzak Banikoara eskualdean erietxe bat eraikitzen bideratu dira; hain zuzen ere, Benineko eremu degradatuenetakoa da eskualde hori. Urtez urte eta hainbat fasetan eraiki eta hornitu dute zentroa.
Lortu nahi diren ondorioak	Proiektuaren xedea herrialdeko iparraldean dagoen Banikoara eskualdean dagoen ospitalearen oinarriko ekipamenduan datza.
Urteko kostua	18.000,00 euro.
Funtzionala	2319.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.

15. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: Diabetekideren proiektuetarako laguntzak.
- Onuraduna: Diabetekide elkartea.

Helburuak	Mungialdeko eskualdeko Diabetekide elkarteak diabetesak jotako pertsonak eta haien semeideak biltzen ditu, diagnostikoaren unetik bertatik babes emozionala emateko, gaixotasunari eta haren kalteei buruzko informazioa zabaltzeko, urteko askotariko jardueren bidez hezkuntza sustatzeko eta diabetikoek kolektiboak gaur egun jasaten duen diskriminazioaren arrazoien berri emateko.
Lortu nahi diren ondorioak	<ul style="list-style-type: none"> — Diabetesak jotako gaixontzat osasun asistentzia egokia, espezializatua eta diziplina anitzekoa eskatzea. — Osasun arloko administrazioari eskatzea beharrezko baliabide guztiak jar ditzan diabetesa norberak zaintzeko eta haren prebentzioarako. — Informazioa eta heziketa diabetologiko teoriko eta praktikoko egokia eskaintzea bazkide, senide, enpresa eta herritarrei, oro har. Gizarte osoaren-tzako kalitateko hezkuntza diabetologikoa sustatzea. — Diabetesak jotako pertsonen eskubideak defendatzea, gizarte bazterketa saihesteko eta haien erabateko integrazioa lortzeko; eta, horretarako, gizarte eta lan babes egokiak eskatzea autonomia erkidegoari eta udalei. — Diabetesaren ikerketa sustatzea, arlo esperimentalean eta klinikoan. Hezkuntza, gizarte, lege, psikologia, epistemologia nahiz beste hainbat eremutako askotariko azterlanetan lankidetzan aritzea, betiere diabetesak jotako pertsonen arazoei irtenbidea ematen laguntzeari begira. — Diabetesak jotako pertsonen bazkide izatearen garrantzia ikusaraztea eta diabetesa duten pertsonen arteko komunikazioa bultzatzea. — Diabetikoek beste elkarte batzuekin eta zuzenean nahiz zeharka diabetesarekin lotura duten besteelako talde batzuekin harremanak egitea. — Administrazioarekin lankidetzan aritzea eta haren laguntza eskatzea xede horiek lortzeko. — Aipatutako xedeak lortzen laguntzeko eta diabetesa duten pertsonen bizi kalitatea hobitzeko jarduerak gauzatzea.
Urteko kostua	500,00 euro.
Funtzionala	2312.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.



16. *Diru-laguntza lerroa*
 — Xedea: Lankidetzako Euskal Toki Erakundeen Elkartearentzako laguntza.
 — Onuraduna: Euskal Fondoa Elkartea.

Helburuak	<p>2012ko martxoaren 27ko Udalaren Osoko Bilkuran, Mungiako Udalak Euskal Fondoa Lankidetzako Euskal Toki Erakundeen Elkartearekin bat egitea erabaki zuen.</p> <p>Euskal Fondoa Lankidetzako Euskal Toki Erakundeen Elkartea 1996an sortu zuten, Euskal Herriko Lankidetzako Deszentralizatua koordinatzeko eta sustatzeko tresna gisa; hain zuzen ere, Hegoaldeko erakunde, gizarte-organizazio eta komunitateekiko harreman solidarioak garatzearen aldeko tokiko esperientzia guztiak biltzen ditu.</p> <p>Garapenerako tokiko euskal lankidetzaren esparruan, bere kideek lankidetzako eragile aktibo modura jardun dezaten bilatzen du elkarteak, programen autonomia eta toki eta herri identifikazioa eragozti gabe; eta orobat bilatzen du programa horiei ahalik eta eraginkortasun handiena ematea, elkarrekin jardueren, informazio trukearen eta laguntza teknikoaren bidez.</p> <p>Garapenerako lankidetzaren egiten duen ekarpenetik haratago, Euskal Fondoak bakezko bizikidetzaren balioa lantzen du, justizia, berdintasuna, tolerantzia eta partaidetza sozial, kultural eta politiko aktiboa oinarri harturik.</p> <p>Hala, elkartearen xedea da herritarrek herrien arteko desberdintasun ikaragarrien arrazoiez eta ondorioez ohartaraztea eta munduan ordena berri justu eta solidarioagoa ezartzeko lankidetzaren artzeko premia jabetzea.</p>
Lortu nahi diren ondorioak	<ul style="list-style-type: none"> — Garatzeko bidean dauden herrialdeekiko lankidetzako bultzatzea, garapen ekonomiko eta sozialeko edo/eta sentibilizazioarako proiektu eta programak sustatuz, finantzatuz eta kudeatuz. — Tokiko entitateek lankidetzako deszentralizatuan parte har dezaten bultzatzea eta horien arteko koordinazioa lantzea. — Tokiko entitateei garapenerako lankidetzari eta nazioarteko harremanei buruzko aholkularitza ematea. — Garatzeko bidean dauden herrialdeen garapen iraunkorra sustatzeko proiektuak eta programak babestea eta, hala dagokionean, kudeatzea, irizpide hauek ardatz harturik: berdintasuna, lankidetzak, eta komunitate bakoitzaren kultura eta nortasunarekiko errespetua. — Herritarrek garatzeko bidean diren herrialdeekiko lankidetzako proiektuan parte hartzea bultzatzea, kanpaina eta informazio egokien bidez. — Tokiko entitateek Garapenerako Gobernuaren Kanpoko Elkarteekin (GGKE), elkarte solidarioekin eta garapenerako lankidetzari loturiko beste erakunde edo organismo batzuekin harremana izan dezaten eta lankidetzan jardun dezaten bultzatzea. — Ipar-Hego harremanei eta garapenerari loturiko gaietako buruzko informazioa eta zabalikundea bultzatzea, eta topaketa, hitzaldi, ikastaro, mintegi eta bilzarrek antolatzea eta sustatzea. — Erakunde ofizial, entitate eta elkarteetako laguntza eta babesa ematea nazioartean ordena ekonomiko berria ezartzearen aldeko iritzia sortzeari begira. — Hegoaldeko herrialdeetan giza eskubideak larriki urratzen dituen edozein egoera salatuko duen Euskal Herriko ahots etiko kolektiboa izatea, eta ordezkari politikoko edozein esparrutan solidaritatearen eta lankidetzaren aldeko lege proposamenak eta ebazpen akordioak aurkeztu ahal izatea, horretarako ezarritako legezko bideak erabiliz.
Urteko kostua	3.559,00 euro.
Funtzionala	2319.
Finantziketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.



17. *Diru-laguniza larroa*
 — Xedea: San Martin de Porres elkartearen proiektuetarako laguntzak.
 — Onuraduna: San Martin Porres Elkarte.

Helburuak	San Martin de Porres elkartearen proiektu bat lantzen ari da Kanangako (Kongo) Kasai mendebaldeko probintziako «Jezu Muana» elkadura zentroa finantzatzen laguntzeko. Eskualde horretan, arazo larriak dira elikagai eta edateko urik eza; gabezia horiek direla eta, gaixotasun larri asko dituzte, hala nola, sukar tifoidea, beherakoak, gonbitoak, baginako alergia eta desnutrizio larria.
Lortu nahi diren ondorioak	Zentro horretan, oinarritzko elikagaiak (juka, indabak, esnea, fruta, eltzekariak) banatzen dizkiete 2 eta 12 urte bitarteko 105 haurri, astelenehete ostiralera, eskolatik irten ondoren, eta orobat elikatzen dituzte aurreko urteetan finantzatutako proiektuaren baitan sortutako osasun zentroa josten duten familiak. Zentro horri esker ez balitz, bizirik irauteko elikagairik ez luketen familietako haurrak dira; zentro horri esker, pisu arrunta lortu ahal izan dute, eta hark banatutako elikagaiak ezinbestekoak dituzte hainbat gaixotasun larri saihesteko, hala nola malaria, sukar tifoidea, gernu infekzioa, larruazaleko gaitzak, legenarra, etab.
Urteko kostua	7.000,00 euro.
Funtzionala	2319.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

18. *Diru-laguniza larroa*
 — Xedea: Manos Unidas Elkartearen jardueretarako laguntza.
 — Onuraduna: Manos Unidas Elkarte.

Helburuak	Giza garapena ikuspegi integral batek ulertzen da, pertsona osoa kontuan hartuta, eta giza eskubideen errespetua, babesa eta bermea dakar berekin. Giza garapenaren ikuspegi horrek eskubide ekonomiko, sozial eta kulturalak indartzea eskatzen du, garapen-prozesuen iraunkortasuna lortzeko eta, horrela, oinarritzko askatasunak bermatzeko. Manos Unidas garatzeko proiektuen helburua pertsonen eskubideak lortzea da, desberdintasunak eta praktika diskriminatuak zuzenduz, horiek garapena oztopatzen baitute. Manos Unidasentzat funtsezkoa da biztanleria ahularenkin lan egitea, zailtasun handiagoak baitituzte beren eskubideak gauzatzeko. Garapen proiektuak garapen bidean dauden herrialdeetan gizakia erabat askatzen lagunduko duten obra eta jarduerak guztien bidez gauzatuko dira, ingurumena bereziki zainduz.
Lortu nahi diren ondorioak	Sentsibilizazioa: Gosearen eta pobrezia-erantzukizuna, kausak eta konponbide posibleak ezagutaraztea eta salatzea. Manos Unidas elkartearen lanaren lehenetsutako bat gosea dagola ezagutaraztea eta Espainiako gizartearen aurrean salatzea da, 800 milioi pertsona baino gehiago eguneroko bizitzaren parte diren aldetik, gosea eragiten duten kausei modu kolektiboan aurre egiteko eta irtenbiderik onenak aurkitzeko. Horretarako sentsibilizazio ekintzak egiten dituzte Espainian. Mundu bidezkoago eta gizatiarago bat lortzeko pertsonen kontzientzia eta konpromisoa areagotzea du helburu. Garapenerako hezkuntzak, bizitza solidario eta iraunkorrerako, injustiziaren kausak bizi diren bi foku nagusietan eragin nahi du: pobrezia eta bazterketa sortzen duten egitura bidegabeak osatzen dituzten erakunde elkartasunaren eta portaeraren aurkako balioetan eta jarreran oinarritutako gure banakako portaeretan. Garapenerako lan-kidetza: Behar horiei erantzuteko garapen integraleko programak, planak eta proiektuak finantzatzeko baliabide ekonomikoak bilzea. Manos Unidas elkartearen ustez, garapena eraldaketa eta aldaketa sozialak ekarri behar dituen prozesua da, bai iparraldean bai hegoaldean, pertsona guztientzako bizi-baldintza duinak lortzeko. Eskuak elkartuta, gosearen aurka borrokatzen jarraitzen dute, eta planetako populazio ahulenei laguntzen. Afrikan, Latinoamerikan eta Asian lan egiten duten tokiko erakunde bidez. Komunitate isolatuak lehenesten dituzte. Giza Garapenaren Indize baxuena dutenak, beste laguntzarik ez dutenak. Muturreko pobrezia-egoeran eta bazterketa-arriskuan bizi diren emakumeei eta gizonei laguntzen diete, pertsona bakoitzari datxez-kion eskubideak sustatuz, beren sexua, arraza, kolorea eta erlijioa edozein direla ere. Esku Batuek ekarpen ekonomikoak egin dituzte, proiektu zehatzetara bideratzeko (funts finalistak), hala nola diru-laguntzetara, larrialdietako kanpainetara eta zuzeneko finantzaketara. Kasu horietan, Esku Batuek konpromisoa hartzen dute funts horien xedeari buruzko informazioa emateko, kasu bakoitzean finantzatu aileekin adostutakoaren arabera, eta betiere erakunde gisa bereizgarri ditugun gardentasunaren, erantzukizunaren eta kontu-ematearen balioetatik abiatuta.



Urteko kostua	6.000,00 euro.
Funtzionala	2319
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

19. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: Minbiziaren Kontrako Espainiako Elkartearentzako (AECC) laguntzak.
- Onuraduna: Minbiziaren Kontrako Elkarte.

Helburuak	Minbiziaren Kontrako Espainiako Elkarte (AECC) gizarte entitate pribatu bat da, irabazi asmorik gabea, eta honako hau du helburu nagusia: aurre egitea minbiziari, ezagutzen diren eta etorkizunean ezagutu litezkeen modalitate guztiei. AECCk lankidetzan eta elkarrekiko laguntzan oinarrituriko filosofiar jarraituz lan egiten du, antzeko helburuak dituzten sektore eta entitateekin batera. Elkartearen helburu estrategikoak dira minbiziaren prebentzioa eta hautemate goiztiarra errazten duten faktoreei buruzko informazioa ematea eta herritarrek horiei buruz ohartaraztea, gure inguruan minbiziak duen eragin edo/eta hilkortasun tasak murrizteari begira.
Lortu nahi diren ondorioak	Azaleko Minbiziaren Prebentzio Kanpainaren barruan, hezkuntza ekintzak gauzatu dira, eguzkipean egoteko arriskuzko ohiturak baztertzeari eta azaleko osasuna hobetzeari begira.
Urteko kostua	600,00 euro.
Funtzionala	2319.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

20. Diru-laguntza lerroa.

- Xedea: ADHN duten adingabeei begirako proiektuetarako laguntzak.
- Onuraduna: AHIDA Elkarte.

Helburuak	AHIDA elkarte irabazi asmorik gabeko elkarte da, eta ADNH (Arreta Defizitaren eta Hiperaktibitatearen Nahasmendua) duten seme-alabak dituzten Bizkaiko familiak bitzen ditu. 1999 inguruan sortu zuten, honako helburu honekin: Arreta Defizitaren eta Hiperaktibitatearen Nahasmenduaren berri ematea, eta azaltea nahasmendu horrek eskola arloan, arlo pertsonalean eta arlo sozialean zer ondorio dakartzkien gaiza dutenei ez ezik (haurrak eta helduen ehuneko altua), baita nahasmendu horren eragina zuzenean jasaten duten familiei eta hezkuntza inguruneari ere. — ADNH duten pertsonen eskubideen alde egitea. — Nahasmendua dutenen gizarteratzea erraztea, garapen pertsonal egokirako beharrezko estrategiak eskainiz. — Nahasmendua ulertzeko eta gobernatzeko beharrezko ezagutzak eta laguntza emozionala eskaintzea familiei, familia ingurunean giro osasun-garria izan dezaten. — Nahasmendua duten pertsonen behar duten arreta espezializatua bermatzeko hezkuntza, asistentzia, ongintza nahiz prestakuntza jarduerak antolatzea eta aurrera eramatea. — Hezkuntza sistemaren arduradunek eta irakasleen komunitateak ADNHren ezaugarriak ezagutu ditzaten eta nahasmendua ikasgelan nola gobernatu jakin dezaten sustatzea, garapen akademiko egokia bultzatzeko eta eskola porrota eta autoestimua galera saihesteko, ahal den neurrian. — Nahasmendua duten pertsonen sintomen bilakaerari arreta ematea, gaiztari buruz jakin beharrekoak jakin ditzaten eta behar duten arreta kognitibo-konduktual espezializatua jaso dezaten, arriskuko jarrera pertsonal eta sozialak saihesteari begira. — Arreta Defizitaren eta Hiperaktibitatearen Nahasmenduaren gaineko azterketak eta ikerketak sustatzea. — ADNH helburu duten zientzia eta irakaskuntza arloko rotariko jarduerak antolatzea eta horietan parte hartzea. — Eusko Jaurritzairen Hezkuntza Sailarekin lankidetzan aritzea, eta nahasmenduak eragindako pertsonen hezkuntza arreta edo arreta asistentziala hobetzeko beharrezko informazioa edo datuak ematea. — Osasun zentro publiko nahiz pribatuaren, administrazio publikoko organismoen eta rotariko entitate pribatu nazional nahiz atzerrikoen laguntza bilatzea.
-----------	--



Lortu nahi diren ondorioak	AHIDA elkartea proiektu bat garatzen ari da ADNH duten Mungia Institutuko Bigarren Hezkuntzako ikasleekin, eskola porrotaren prebenzioarako. Horretarako, elkarteko zenbait kidek eskola erretortzuko zerbitzua eskaintzen diete ikasle horiei, astean lau orduz. Elkarrekin hartzen du bere gain zerbitzu horren kostua: materiala erostea, zerbitzua ematen duen pertsonaren joan-etorriak, ikuskapena, etab.
Urteko kostua	3.000,00 euro.
Funtzionala	2319
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

21. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: Arabiar Emakumeen Marwa Elkartearen proiektuetarako laguntza.
- Onuraduna: Marwa elkartea.

Helburuak	Mungia Arabiar Emakumeen Marwa Elkartea 2013an sortu zen, eta, harrezkero, marokoar herritarrek Mungia udalerriko udalerriko bizitzan parte har dezaten bultzatzeko eta haien integrazioa errazteko lanean ari da.
Lortu nahi diren ondorioak	Horretarako, hainbat ekimen antolatzen ditu urtean, emakumeen eskubide eta aukera berdintasuna aldarrikatzeko arlo guztietan. Hala, modu aktiboan parte hartu du etorkinei buruz antolatutako jardueretan, eta ordezkari izan du udal foroetan (Gizarte Kontseilua). Gainera, ikastaroak antolatzen jarraitu du, belaunaldi gazteek arabierari eusteko eta beren jatorrizko herrialdeetako kultura eta historia ezagutzeko. Horretarako, askotariko kultura ekitaldiak egin ditu etorkinen nahiz bertakoen beste hainbat talderekin batera.
Urteko kostua	500,00 euro.
Funtzionala	2319
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

2. Kultura, kirol eta gazteria arloak izapidetutako diru-laguntzak**1. Diru-laguntza lerroa**

- Xedea: Kultura elkarteei laguntzak ematea, irizpide jakin batzuen arabera eta urteko zenbateko jakin bat finkatuta.
- Onuraduna: Kultura taldeak.

Helburuak	Udalerraren garapen soziokulturalerako interesekoak diren urteko kultura programak aurkezten dituzten Mungia udalerriko kultura elkarteei laguntzak banatzea, intereseko diru-laguntzen delaidien bidez; diruz lagundutako programak Udalak sustatzen duen urteko kultura programazioan txertatuta egon behar dute.
Lortu nahi diren ondorioak	Euskalduntzea, kulturaren zabalikuntza, herri ospakizunak eta euskal folklorea, literatura, euskara, bertsoak, historia, zinema, ikus-entzunezkoak, haur eta gazteentzako aisiako programa hezigarriak, suspertze soziokulturalerako eta garapen komunitarioko programak eta kultura ondareari buruzkoak nahiz interes kulturaleko tradizioak zabaldu eta babestekoak eta bestelako jarduerak kultural bultzatzeko laguntza.
Urteko kostua	10.500,00 euro.
Funtzionala	33404.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Norgehiagoka.



2. *Diru-laguntza lerroa*
 — Xedea: Kirol-elkarteentzako laguntzak ezartzea, ezarritako irizpide batzuen arabera eta urteko zenbateko zehatz batekin.
 — Onuraduna: Kirol Taldeak.

Helburuak	Udal elkarteei eta kirol taldeei urteko jardueretarako laguntza ematea.
Lortu nahi diren ondorioak	Kirola edo/eta jarduera fisikoa sustatzea. Udal elkarteei eta kirol taldeei urtean egiten dituzten jardueretarako laguntza ematea.
Urteko kostua	81.000,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Norgehiagoka.

3. *Diru-laguntza lerroa*
 — Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, udalerriko kirol-erakundeek egin beharrekoak.
 — Onuraduna: Tallu Mendi Taldea.

Helburuak	Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Mendiko kirola eta mendi-ibiliak sustatzea.
Urteko kostua	Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Funtzionala	3.285,00 euro.
Finantzaketa	3411.
Emakida prozedura	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
	Diru-laguntza mota: Izenduna.

4. *Diru-laguntza lerroa*
 — Xedea: Udalerriarentzat interes kultural berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, elkarteei edo beste erakunde batzuek egin beharrekoak.
 — Onuraduna: Kultura-elkarteak edo erakundeak.

Helburuak	Udalaren kultura-intereseko proiektu edo jarduera bat hitzartzea
Lortu nahi diren ondorioak	2020an Udalaren kultura-intereseko jarduera edo proiektu bat egiten laguntzea .
Urteko kostua	1.500.00 euro.
Funtzionala	33402.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

5. *Diru-laguntza lerroa*
 — Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, udalerriko kirol-erakundeek egin beharrekoak.
 — Onuraduna: Birleko Herri Kirolak.

Helburuak	Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Herri kirolen sustapena, idi-proben modalitatean, Euskal Herriko kirol- eta kultura-ondasun gisa. Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.



Urteko kostua	13.000,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.

6. *Diru-laguntza lerroa*

- Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, udalerriko kirol-erakundeek egin beharrekoak.
- Onuraduna: Sociedad Ciclista Valentin Ufrona.

Helburuak	Udal kirol erakundeek beren jarduerak nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Errepideko eta mendiko txirringularitzaren kirola eta zikloturismoaren jarduera fisikoa sustatzea. Udal kirol erakundeek beren jarduerak nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	27.500,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.

7. *Diru-laguntza lerroa*

- Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, udalerriko kirol-erakundeek egin beharrekoak.
- Onuraduna: Mungia Igeriketa Taldea.

Helburuak	Udal kirol erakundeek beren jarduerak nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Uretako kirolak sustatzea: igeriketa, waterpolo eta salbamendua. Udal kirol erakundeek beren jarduerak nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	1.600,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.

8. *Diru-laguntza lerroa*

- Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, udalerriko kirol-erakundeek egin beharrekoak.
- Onuraduna: Mungia Rugby taldea.

Helburuak	Udal kirol erakundeek beren jarduerak nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Errugbiaren kirola «a 15» eta «Seven» modalitateetan sustatzea. Udal kirol erakundeek beren jarduerak nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	2.200,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.



9. *Diru-laguntza lerroa*
 — Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, kirol-erakundeek egin beharrekoak.
 — Onuraduna: Urdaitri Triatloi Taldea.

Helburuak	Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Kirol misioak sustatzea, hala nola duatloia. Kirol-erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	7.000,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

10. *Diru-laguntza lerroa*
 — Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, udalerriko kirol-erakundeek egin beharrekoak.
 — Onuraduna: Club Deportivo Mungia.

Helburuak	Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Futbolaren kirola sustatzea. Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	3.200,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

11. *Diru-laguntza lerroa*
 — Xedea: Euskarazko derrigorrezko hezkuntza sustatzea.
 — Onuraduna: EHIGE Gurasoen Elkartea.

Helburuak	Mungiako Udalak Euskal Eskola Publikoen Jaia antolatzeke urtero ematen duen laguntza da.
Lortu nahi diren ondorioak	Euskal Eskola Publikoko irakaskuntzan euskara ezartzeko eta garatzeko laguntza ematea.
Urteko kostua	150,00 euro.
Funtzionala	3351.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.



12. *Diru-laguntza lerroa*
— Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, udalerriko kirol-erakundeek egin beharrekoak.
— Onuraduna: Tiro, ehiza eta Arrantza Taldea.

Helburuak	Udal kirol erakundeek beren jarduerak beren jardura nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Tiro-, ehiza- eta arrantza-kirolak sustatzea, modalitate guztietan. Udal kirol erakundeek beren jardura nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	1.100,00 euro.
Funtzionala	3411
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: lizenduna.

13. *Diru-laguntza lerroa*
— Xedea: Euskarazko derrigorrezko hezkuntza sustatzea.
— Onuraduna: Ibilaldia.

Helburuak	Mungiaiko Udalak Bizkaiko Ikastolen Jaia antolatzeko urtero ematen duen laguntza da.
Lortu nahi diren ondorioak	Bizkaiko ikastoleetako irakaskuntzan euskara ezartzeko eta garatzeko laguntza ematea.
Urteko kostua	150,00 euro.
Funtzionala	3351.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: lizenduna.

14. *Diru-laguntza lerroa*
— Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, udalerriko kirol-erakundeek egin beharrekoak.
— Onuraduna: Mungiaiko Saskibaloit Taldea.

Helburuak	Udal kirol erakundeek beren jarduerak beren jardura nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Saskibaloiarren kirola sustatzea, modalitate guztietan. Udal kirol erakundeek beren jardura nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	740,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: lizenduna.

**15. Diru-laguntza lerroa**

- Xedea: Euskarazko derrigorrezko hezkuntza sustatzea.
- Onuraduna: Araba euskaraz.

Helburuak	Mungiako Udalak Arabako ikastolen Jaia antolatzeko urtero ematen duen laguntza da.
Lortu nahi diren ondorioak	Arabako ikastoletako irakaskuntzan euskara ezartzeko eta garatzeko laguntza ematea.
Urteko kostua	100,00 euro.
Funtzionala	3351.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

16. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, udalerriko kirol-erakundeek egin beharrekoak.
- Onuraduna: Astrikoitz Taldea.

Helburuak	Udal kirol erakundeek beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Futbol-modalitateko futbol-kirola sustatzea 5. Udal kirol erakundeek beren jarduera nagusia garatzen laguntze
Urteko kostua	3.640,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

17. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: Euskarazko derrigorrezko hezkuntza sustatzea.
- Onuraduna: Kilometroak

Helburuak	Mungiako Udalak Gipuzkoako ikastolen Jaia antolatzeko urtero ematen duen laguntza da.
Lortu nahi diren ondorioak	Gipuzkoako ikastoletako irakaskuntzan euskara ezartzeko eta garatzeko laguntza ematea.
Urteko kostua	100,00 euro.
Funtzionala	3351.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.



18. *Diru-laguntza lerroa*
— Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, kirol-erakunde espezializatuak egin beharrekoak.
— Onuraduna: Federacion Vasca Herri Kirolak.

Helburuak	Kirol-erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Herri kirolen sustapena, Euskal Herriko kirol eta kultur ondasun gisa. Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	5.900,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.

19. *Diru-laguntza lerroa*
— Xedea: Euskarazko derrigorrezko hezkuntza sustatzea.
— Onuraduna: Herri Urrats.

Helburuak	Mungiako Udalak Iparraldeko ikastolen Jaia antolatzeko urtero ematen duen laguntza da.
Lortu nahi diren ondorioak	Iparraldeko ikastoletako irakaskuntzan euskara ezartzeko eta garatzeko laguntza ematea.
Urteko kostua	150,00 euro.
Funtzionala	3351.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.

20. *Diru-laguntza lerroa*
— Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, kirol-erakunde espezializatuak egin beharrekoak.
— Onuraduna: Mungia Atletismo Taldea.

Helburuak	Kirol-erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Atletismoaren kirola sustatzea, lasterketa-modalitatean. Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	7.000,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: izenduna.

**21. Diru-laguntza lerroa**

- Xedea: Euskarazko derrigorrezko hezkuntza sustatzea.
- Onuraduna: Nafarroa Oinez.

Helburuak	Mungiako Udalak Nafarroako Ikastolen Jaia antolatzeko urtero ematen duen laguntza da.
Lortu nahi diren ondorioak	Nafarroako ikastoletako irakaskuntzan euskara ezartzeko eta garatzeko laguntza ematea.
Urteko kostua	100,00 euro.
Funtzionala	3351.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

22. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, kirol-erakunde espezializatuek egin beharrekoak.
- Onuraduna: Boxmun Taldea.

Helburuak	Kirol-erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Boxeoaren kirola sustatzea. Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	1.000,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

23. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: Udalerriarentzat kirol-interes berezia duten jarduerak edo proiektuak hitzartzea, kirol-erakunde espezializatuek egin beharrekoak.
- Onuraduna: Rally Autos Clasicos.

Helburuak	Kirol-erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Lortu nahi diren ondorioak	Automobilismoaren kirola sustatzea. Udal kirol erakundeei beren jarduera nagusia garatzen laguntzea.
Urteko kostua	1.000,00 euro.
Funtzionala	3411.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatuko da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

**24. Diru-laguntza lerroa**

- Xedea: Elkarreke gauzatuako udal intereseko jarduera bateratuak hitzartzea.
- Onuraduna: Mungiako Bitxiak kultura elkarte.

Helburuak	Udalaren eta Bitxiak Mungiako Bildumazaleen Elkartearen arteko hitzarmena, Bildumazaleen Feria antolatzeari buruzkoa (apirilak 7 eta 8).
Lortu nahi diren ondorioak	Kanpoan zabalkunde handia duen jarduera bat aurrera eramaten laguntzea. Feria egiten den asteburuko erakusketa eta jardueretan 8.000 eta 10.000 lagun inguru elkartzen dira. Eta, hala, ekimen honek zuzeneko eragina du udalerriko ostalaritzan.
Urteko kostua	3.000,00 euro.
Funtzionala	33402.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

25. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: Elkarreke egin beharreko jarduera finkatuak eta udal-interesekoak hitzartzea.
- Onuraduna: Azken Zarata.

Helburuak	Mungirocken rock kontzertuak antolatzeko hitzarmena, Udalaren eta Azken Zarata herriko rock taldeen elkarrearen artean.
Lortu nahi diren ondorioak	Urtean zehar udal ekipamendu batean rock kontzertu egonkorak programatzen eta antolatzen laguntzea, Mungiako eta kanpoko gazteen artean dauden eskariak asetzeko. Gazteen esparruan musika erraztuz eta bultzatuz. Kalkuluen arabera, urtean 6 eta 8 kontzertu bitartean egingo dira, eta, batez beste, 600 parte-hartzaile izango dira.
Urteko kostua	3.000,00 euro.
Funtzionala	33404.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Izenduna.

26. Diru-laguntza lerroa

- Xedea: San Pedro Jaietako udal jardueretan parte hartzea saritzea
- Onuraduna: Mungitarrak

Helburuak	San Pedro jaietan parte-hartzea sustatzea, herriko kultur eta kirol jarduerak bultzatzea eta auzotarren arteko harremanak sendotzea jai giroan.
Lortu nahi diren ondorioak	Udalak antolatzen dituen ekitaldi eta jardueretan parte hartzea sustatzea, jai giroa eta espiritua sortzeko
Urteko kostua	5.000,00 euro.
Funtzionala	3381.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Norgehiagoka.

**27. Diru-laguntza lerroa**

- Xedea: Udal jardueretan parte hartzea saritu.
- Onuraduna: Mungitarrak.

Helburuak	Parte-hartzea sustatzea, udalerriko kultur jarduerak bultzatzea eta auzotarren arteko harremanak sendotzea jai giroan.
Lortu nahi diren ondorioak	Udalak antolatzen dituen ekitaldi eta jardueretan parte hartzea sustatzea, jai-giroa sortzeko eta gizarte-ehuna eta udalerriko kide izatearen sentimendua indartzeko.
Urteko kostua	2.000,00 euro.
Funtzionala	3381.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Norgehiagoka.

3. Euskarlagiaren diru-laguntzak**1. Diru-laguntza lerroa**

- Xedea: Euskara ikastaroetako matrikulak diruz laguntzea.
- Onuraduna: Euskarlagi.

Helburuak	Euskara ikastea guztion eskubidea da; gure harremanak sendotzen ditu, eta gizarteratzen laguntzen digu.
Lortu nahi diren ondorioak	Premia ekonomiko larriena duten herritarrei euskara ikastaroetako matrikula egiteko laguntza ematea.
Urteko kostua	8.000,0 euro.
Funtzionala	3352.
Finantzaketa	Funts propioen bidez finantzatu da, aurrekontuko IV. kapituluaren kargura.
Emakida prozedura	Diru-laguntza mota: Norgehiagoka.